2. *Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus.* Les rois de la terre ont convoqué leurs conseils, et les princes se sont réunis ensemble. Par ces princes, il ne faut pas seulement entendre Hérode et Pilate et les princes des prêtres juifs, mais encore tous les rois et tous les empereurs païens qui ont persécuté l'Eglise de Jésus-Christ. Il est dit, *adversus Dominum et adversus Christum ejus*, parce que les ennemis, en persécutant Jésus-Christ, faisaient aussi la guerre à Dieu, après que le Messie par ses miracles s'était fait suffisamment connaître pour être le fils de Dieu. Quant au premier mot du verset, *astiterunt*, que signifie aussi le mot hébreu, il faut l'entendre proprement du conseil que tinrent entre eux les Juifs pour résoudre la prise et la mort de Jésus-Christ.

3. *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Ces paroles, David les met dans la bouche des ennemis de Dieu et du Christ, en haine de qui ils disent : Déli-

vrons-nous de leur empire et de leurs lois. Les mots hébreux, rendus ici par *jugum ipsorum*, doivent se traduire, suivant saint Jérôme, par *laqueos eorum*, parce que ces mots signifient *funes eorum*, car il est vrai que les impies haïssent les lois de Dieu comme un joug et une chaîne insupportable.

4. *Qui habitat in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos.* Mais David prédit que Dieu devait confondre et dissiper leurs trames en se riant de leurs desseins, comme cela s'est réalisé par la destruction du paganisme et du peuple juif, et par la conversion des nations à la foi.

5. *Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos.* Dieu parla à ces impies, et les confondit, non par des paroles, mais par les tourments horribles qu'il leur infligea. Remarquons ici que, lorsqu'il est parlé dans l'Écriture de la colère de Dieu, il faut savoir comprendre que le Seigneur n'agit jamais par colère, comme font les hommes par des mouvements de passion et avec un esprit troublé, puisqu'il fait avec calme tout ce qu'il a décidé de faire, *cum tranquillitate judicat*.¹ Ainsi, lorsqu'il est dit que Dieu se met en colère, il faut entendre qu'il punit les pécheurs, non pour les aider à obtenir leur salut éternel, comme il s'est conduit souvent envers quelques-uns qu'il a châtiés pour les faire revenir à lui, mais qu'il les châtie uniquement pour les châtier, et pour donner cours à sa justice.

6. *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.* Jésus-Christ leur dira: J'ai été établi roi, non par les hommes, mais par mon père céleste, sur toute la montagne de Sion, c'est-à-dire sur toute l'Église qui est figurée, comme le dit saint Augustin, par la ville de Jérusalem, dont le mont Sion faisait la principale partie, particulièrement chérie de Dieu. *Prædicans præceptum ejus*, veut dire: J'ai reçu la royauté, afin de m'en servir à publier les préceptes de Dieu. Dans le texte hébreu, au lieu de *prædicans præceptum ejus*, on lit comme s'il y avait *narrabo ad decretum*; ici le précepte signifie en substance la même chose que le dé-

1. *Sap.*, XII, 18.

eret par lequel Dieu a établi le royaume de Jésus-Christ, pour qu'il fût propagé dans le monde entier. Les paroles de ce décret sont celles du verset suivant.

7. *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Ici c'est Dieu le Père qui adresse la parole à Jésus-Christ, et qui lui dit : Vous êtes mon fils, je vous ai engendré aujourd'hui. Ce texte peut s'entendre de la génération éternelle, comme de la génération temporelle du Verbe divin, lorsqu'il s'est incarné : et il s'entend encore de sa résurrection, comme je l'explique ici au bas de la page ¹.

8. *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Le Père éternel continue de

1. La lettre de ce texte comporte trois sens littéraux que l'Esprit-Saint a eus en vue, comme d'observent fort bien le cardinal Bellarmin et Menochius. Le premier est celui de la génération éternelle de Jésus-Christ, comme Verbe et fils éternel de Dieu, selon ce qu'a dit saint Paul : *Tanto melior angetis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te?* C'est pourquoi saint Augustin dit très-bien que ce passage se rapporte littéralement à la génération éternelle, par laquelle le Verbe est éternellement engendré par le Père, à la différence des anges, qui sont les ministres de Dieu, créés dans le temps. Il est dit : *Hodie genui te*, parce que l'éternité est une durée actuelle, sans commencement et sans fin, comme l'explique saint Augustin en parlant de ce psaume : *In æternitate, nec præteritum quicquam est, nec futurum, sed tantum præsens; quia, quod æternum est, semper est.* Bossuet dit qu'il serait difficile de trouver dans les psaumes un passage où Jésus-Christ ait été affirmé plus expressément comme le vrai fils de Dieu. Le deuxième sens littéral se rapporte à la résurrection de Jésus-Christ, comme nous le voyons dans les Actes des apôtres (xiii, 33), où on lit : *Et nos vobis annuntiamus eam, quæ ad patres vestros facta est, repromissio... resuscitans Jesum, sicut et in psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu, ego hodie genui te.* En effet, la résurrection est une sorte de génération, comme on le voit par ce qui est dit en saint Matthieu (xix, 28) : *In regeneratione, cum sederit filius hominis*, etc. Le troisième sens, encore littéral, regarde la génération temporelle de Jésus-Christ, selon la chair, comme le veut saint Cyprien (lib. VIII, *Contra Judæos*, c. viii.) et comme l'explique saint Fulgence (*Contra Arianos*, resp. iii); et ce sentiment est appuyé par ces paroles de l'Apôtre (*Hebr.* c. v.) : *Sic et Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te.* C'est pourquoi l'Eglise, dans l'introït de la première messe de la nuit de Noël, applique les paroles citées de ce psaume au mystère de la naissance de Jésus-Christ. J'ajoute que les saints pères entendent les paroles du prophète Isaïe (ciii, 8), *Generationem ejus qui enarrabit?* non-seulement de la génération divine, mais encore de la génération humaine de Jésus-Christ.